
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

           Prot. n. 356 RIG del 14/09/2020          
   

 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

  

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di mascherine chirurgiche 

monouso   

 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- in relazione all'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione della sindrome 

COVID-19 (Coronavirus) e delle misure da adottare per contenere gli effetti negativi 

della diffusione del virus si ritiene di dover proseguire con le misure di prevenzione e 

protezione già adottate, a garanzia della saluta sul luogo di lavoro, con la 

distribuzione al personale dipendente di mascherine chirurgiche monouso da 

utilizzare durante l’orario di lavoro; 

- le attuali disposizioni non prevedono per i lavoratori della P.A. l'obbligo di essere 

dotati di dispositivi di filtrazione dell’aria purché sia sempre assicurabile la distanza 

interpersonale minima di 1 metro (vedasi in proposito, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, il riferimento specifico nel “Protocollo condiviso di regolamentazione 

delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-19 

negli ambienti di lavoro" del 14/03/20, il D.L n. 18 del 17/03/2020, la circolare 

esplicativa del Ministero della Salute prot. n. 3572 del 18/03/20, oppure l’assenza di 

prescrizioni negli atti emanati dal Ministro della Pubblica Amministrazione). Nelle 

attività svolte dall'Agenzia non si ravvisano particolari problematiche nel garantire il 

distanziamento minimo richiesto ma, considerazioni di carattere meramente 

prudenziale connesse sia al quadro epidemiologico sia alla necessità di assicurare, in 

tutte le maniere possibili, il "benessere psicologico" dei lavoratori in presenza, 

suggerisce comunque l’opportunità del conferimento di tali dispositivi, in coerenza 

anche con le Linee guida sulle misure di prevenzione e protezione a seguito del 

D.P.C.M. del 26 aprile 2020, elaborate dalla Divisione Risorse di questa Agenzia e al 

successivo accordo sindacale del 30 aprile 2020;   

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica con la circolare n. 3/2020 del 24 luglio 2020 

luglio ha fornito indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

- il Ministro per la Pubblica Amministrazione, al fine di garantire uniformità di 

applicazione e assicurare il pieno rientro in sicurezza dei dipendenti, ha sottoscritto 

con le Organizzazioni sindacali, lo stesso 24 luglio, un protocollo quadro per la 

“prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria 

da Covid-19”, validato dal Comitato tecnico-scientifico, a cui le singole 

amministrazioni devono adeguarsi; 

- il citato protocollo quadro prevede, tra l’altro, al punto 3, che le pubbliche 

amministrazioni si impegnino a garantire la dotazione di adeguati dispositivi di 

protezione individuale per i lavoratori che svolgono attività in presenza o che 

lavorino in maniera ordinaria in postazioni di lavoro in spazi condivisi;    

- il fabbisogno di mascherine chirurgiche per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

regione Umbria viene stimato in n. 20.000 pezzi necessari a soddisfare il fabbisogno 

fino al completamento della procedura centralizzata avviata dalla Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Logistica;  

- dall’indagine di mercato effettuata è risultato che la Ditta Polonord Adeste Srl 

(P.IVA: 02052230394) offre sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

mascherine chirurgiche monouso tipo IIR al prezzo di € 0,23 cadauna; 

- il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, con ordinanza 

n. 11/2020 del 26 aprile 2020, ha fissato in € 0,50 al netto di IVA, per ciascuna unità, 

il prezzo massimo di vendita al consumo di mascherine facciali di tipo I, II e IIR; 

- per quanto sopra tale offerta è ritenuta congrua, anche in considerazione dell’urgenza 

della fornitura e dei prezzi attualmente praticati sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la stessa tipologia di prodotto; 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’acquisizione di n. 20.000 mascherine chirurgiche monouso tipo IIR per le 

necessità degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione Umbria mediante Ordine di 

Acquisto Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta 

Polonord Adeste Srl (P.IVA: 02052230394) con sede in Bologna – via Mascarella, 89.   

  

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 20.000 mascherine 

chirurgiche monouso tipo IIR per le necessità degli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della regione Umbria mediante affidamento diretto alla Ditta Polonord 

Adeste Srl (P.IVA: 02052230394);   

b) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 4.600,00 

(quattromilaseicento/00) oltre IVA come di seguito specificato: 

 mascherine chirurgiche n. 20.000 x € 0,23 cad. – Tot. € 4.600,00; 

c)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

d)  il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

è la sottoscritta Cristina Maresca - Capo Ufficio Gestione Risorse, che svolgerà 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

   f.to IL CAPO UFFICIO* 

   Cristina Maresca 

Firma su delega del Direttore Regionale, 

Stefano Veraldi 

          (Firmato digitalmente) 
 

  

  

 


